
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO:  Lavori  di  Somma  Urgenza  per  la  sistemazione  del  piano  viabile  al  fine  di  garantire  la 

transitabilità  in sicurezza di alcuni  tratti delle SS.PP. 122 – 126 e 132 ricadenti nei Comuni di San Piero 

Patti, Librizzi e Patti. 

CUP:  B96G23000170003             SMART CIG:  Z1F3B8EB05 

Impresa : VENUMER S.r.l. 

APPROVAZIONE CONSUNTIVO FINALE e CERTIFICATO di REGOLARE ESECUZIONE 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

PREMESSO: 
- CHE con Determinazione Dirigenziale n° 2439 del 26.06.2023 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il Geom. Sebastiano MUFALE; 
- CHE con Decreto Sindacale n° 86 del 31.03.2023 è stato conferito  l’incarico di reggenza temporanea 

della III^ Direzione “Viabilità Metropolitana” alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO; 
- CHE i nuovi Enti intermedi continuano a provvedere all’organizzazione del territorio con la costruzione 

e manutenzione delle strade; 

- CHE alcuni tratti delle SS.PP. 122 – 126 e 132 ricadenti nei Comuni di San Piero Patti, Librizzi e Patti 
sono state  interessate da  fenomeni di dissesto della pavimentazione  in  conglomerato bituminoso a 
seguito delle incessanti piogge che hanno interessato la zona; 

- CHE pertanto si è reso urgente ed indifferibile ripristinare la pavimentazione stradale su alcuni tratti 
della  carreggiata  effettuando  anche  alla  scarifica,  alla  rimozione  di  radici  e  al  rifacimento  della 
pavimentazione stradale  in conglomerato bituminoso, al  fine di evitare  il  rischio e  il pericolo per  la 
pubblica incolumità degli utenti della strada; 

- CHE  ai  sensi  del  2°  comma  dell’art.  163  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  “L’esecuzione  dei  lavori  di 
somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal 
responsabile del procedimento o dal tecnico dell’amministrazione competente” ed in considerazione 
dell’urgenza del caso si è cercato di individuare un’impresa che potesse eseguire i lavori necessari nel 
più breve tempo possibile garantendo un’economia imposta dalla Legge (20% di ribasso); 

- CHE con Determinazione Dirigenziale n° 2438 del  26.06.2023 e  successiva Determina di  Rettifica n° 
2952 del  31.07.2023  è  stato  approvato  il  Verbale  di  Somma Urgenza,  l’Ordine di  Servizio,  la  Perizia 
Sommaria  di  Spesa  comprensiva  delle  Condizioni  Tecnico‐Amministrative  e  il  Quadro  Tecnico 
Economico,  redatti  dai  Geomm.  Sebastiano  MUFALE  e  Mario  LUCCHESI,  dipendenti  della  Città 

4531 30/10/2023

4237 02/11/2023



 

 Pagina 2 

 

Metropolitana di Messina, per  l’importo complessivo di € 28.000,00 di  cui € 22.160,75 per  lavori al 
netto del 20 % di ribasso d’asta, comprensivi € 490,25 per oneri della sicurezza, e di € 5.839,25 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- CHE con la stessa Determinazione Dirigenziale i lavori sono stati affidati alla ditta VENUMER S.r.l. con 
sede legale in San Filippo del Mela ME) – Via Aldo Moro, 12  – P.I. 00357220839; 

- CHE  il  relativo  Contratto  d’Appalto  fu  sottoscritto  a  Messina  in  data  07.09.2023,  al  n°  2883  della 
Rubrica, per un  importo  complessivo al netto di  IVA di € 22.160,75 di  cui € 21.670,50 per  lavori,  al 
netto  del  ribasso d’asta  del  20 % ed  €  490,25 per  costi  della  sicurezza  non  assoggettabili  a  ribasso 
d’asta; 

- CHE i lavori vennero consegnati in data 14.06.2023 con Ordine di Servizio n° 372/3 del 14.06.2023; 
 
CONSIDERATO che: 

‐ in data 28.06.2023 vennero ultimati i lavori, come da relativo verbale; 
‐  i  lavori si sono svolti  in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni dati all'atto pratico 
dalla Direzione Lavori; 
‐  in  data  11.09.2023  è  stato  redatto  il  Consuntivo  Finale  dei  Lavori  che  stabiliva  gli  importi  delle 
somme  impiegate  secondo  il  Q.T.E.  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  2438  del 
26.06.2023 e successiva Determina di Rettifica n° 2952 del 31.07.2023 ; 
‐ durante il corso dei lavori è stato emesso n° 1 Certificato di Pagamento in acconto per un importo 
complessivo di € 22.159,79 e deducendo tale somma dall'importo finale risulta un saldo pari a € 0,00;  
‐ l'Impresa ha firmato il Registro di Contabilità ed il C.R.E. senza alcuna riserva; 
‐ l'Impresa Appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro con l'I.N.A.I.L., sede 
di Milazzo, con Polizza n° 81010119/91 continuativa; 
‐  i  lavori  sono  stati  diretti  dal  Geom  Mario  LUCCHESI,  dipendente  della  Città  Metropolitana  di 
Messina; 
‐ dal Consuntivo Finale risulta un credito netto all'Impresa pari ad € 0,00 ; 

 
VISTI : 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 Novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- il D.Lgs. n° 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

- le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n° 13 del 02.04.2019; 

 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di comportamento 

dei  dipendenti  della  Città  Metropolitana  di  Messina”  –  Azioni  per  la  prevenzione  della  corruzione  e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06.11.2012 

 

PROPONE 
 
APPROVARE  il Consuntivo Finale redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Mario LUCCHESI  in data 11.09.2023  

per la somma di € 0,00 (euro zero,00); 

APPROVARE  il Certificato di Regolare Esecuzione  redatto dal Direttore dei  Lavori Geom. Mario  LUCCHESI  in 
data 11.09.2023; 

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 



 

 Pagina 3 

 

TRASMETTERE  la presente determinazione alla  II Direzione per  la verifica della  compatibilità dei pagamenti 
derivanti  dall’assunzione  dell’impegno  di  spesa  con  lo  stanziamento  di  Bilancio  e  con  le  Regole  di  Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 
                  Il Responsabile Unico del Procedimento 
                    Geom. Sebastiano MUFALE 
                          Firmato digitalmente 

 
LA DIRIGENTE REGGENTE  

 
VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di: 
APPROVARE  il Consuntivo Finale redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Mario LUCCHESI  in data 11.09.2023  

per la somma di € 0,00 (euro zero,00); 

APPROVARE  il Certificato di Regolare Esecuzione  redatto dal Direttore dei  Lavori Geom. Mario  LUCCHESI  in 
data 11.09.2023; 

TRASMETTERE  la presente determinazione alla II^ Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti  dall’assunzione  dell’impegno  di  spesa  con  lo  stanziamento  di  Bilancio  e  con  le  Regole  di  Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

DARE ATTO CHE: 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.196/2003  in  materia  di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

 è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento, di cui 
al vigente Codice di Comportamento ed alla normativa di prevenzione della corruzione. 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile del 
Procedimento  è  il  Responsabile  del  Servizio Manutenzione  Zona Omogenea Nebrodi  Geom.  S. Mufale. 
Recapiti 090/7761234 email: s.mufale@cittametropolitana.me.it ‐ P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle 
ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. ‐ a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 
 

 
                                                    LA  DIRIGENTE REGGENTE  
                                                  Ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                                                                                                            Firmato digitalmente  
 
 


